
102 

In den eben entrollten Preisreihen 
findet sich eine Lücke von zwei Jahren, 
nämlich 1770 und 1771, in welchen, 
namentlich in dem letzteren, eine grosse 
Theuerung herrschte. Auf Grund ander¬ 
weitiger, in der Einleitung zu Urban’s 
Operate enthaltenen Notizen wurde 
jedoch in dem ersten graphischen Tableau 
der Handelskammer, welches die Preise 
von Jahr zu Jahr darstellt, der Preis 
des Kornes 1770 mit 3 fl. 50 kr. und 
1771 mit 7 fl. angenommen, in dem 
2. Tableau über die 10- und 30jährigen 
Durchschnittspreise aber wurden die 
beiden Jahre bei Korn übergangen, um 
die Gleichmässigkeit mit den beiden 
anderen Fruchtgattungen nicht zu stören. 
Dasselbe ist auch bei den nachfolgenden 
drei Tabellen (II, III und IV) über die 
10-, 25- und 30jährigen Durchschnitts¬ 
preise der Fall. Durch die zweijährige 

Lücke durfte übrigens das Gesammt- 
resultat nicht sehr erheblich alterirt 
worden sein. 

Nimmt man die Preise aus den ersten 
Jahren in Tabelle I (Weizen 1655 mit 
66 kr., Korn 1655 mit 50 kr. und Gerste 
1656 mit 43 kr.) =: 100 an, so zeigt 
sich im Vergleiche zu den Jahren, wo 
(mit Ausnahme des Jahres 1771) die 
Preise die höchsten Ziffern erreichten, und 
zum Jahre 1872 ein Steigen 

1805 1817 1872 
bei Weizen auf. 1373 1145 935 

h Korn „ . 1248 1242 788 
» Gerste „ . 1421 1158 767 

Die Tabellen II, III und IV über 
die Bewegung der Durchschnittspreise 
von 10, 25 und 30 Jahren enthalten 
neben den einzelnen Sorten auch die 
abstracte Sorte „Getreide“. 

II. Tabelle 
über die zehnjährigen Perioden: 

Periode 

Weizen Korn Gerste Getreide 

D
ur

ch
sc

hn
itt

s¬
 

pr
ei

s 

D
if

fe
re

nz
 g

eg
en

 
di

e 
vo

rh
er

ge
he

nd
e 

P
er

io
de

 

D
ur

ch
sc

hn
itt

s¬
 

pr
ei

s 

D
if

fe
re

nz
 g

eg
en

 
di

e 
vo

rh
er

ge
he

nd
e 

P
er

io
de

 

D
ur

ch
sc

hn
itt

s¬
 

pr
ei

s 

D
if

fe
re

nz
 g

eg
en

 
di

e 
vo

rh
er

ge
he

nd
e 

Pe
ri

od
e 

D
ur

ch
sc

hn
itt

s¬
 

pr
ei

s 

D
if

fe
re

nz
 g

eg
en

 
di

e 
vo

rh
er

ge
he

nd
e 

P
er

io
de

 

fl.| kr. 7» fl. kr. 7. fl kr. °/ Io fl. kr. % 

1655—1660 
1661-1670 
1671—1680 
1681—1690 
1691—1700 
1701—1710 
1711—1720 
1721—1730 
1731—1740 
1741—1750 
1751-1760 
1761-1770 
1771—1780 
1781—1790 
1791—1800 
1801—1810 
1811—1820 
1821—1830 
1831—1840 
1841—1850 
1851—1860 
1861—1870 
1871—1872 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
2 
2 
4 
4 
2 
3 
3 
4 
4 
5 

68.11 
97.9s 
88.58 
85.08 
56.78 
23.03 
55.79 
31.56 
42.99 
93.75 
84.74 
89.io 
09.70 
31.12 
54.95 
71.61 
38.it 
87.97 
11.03 
64.42 
65.40 
64.72 
77.37 

+43.81 
— 9.73 
— 3.89 
+84.26 
—21.52 
+26.63 
—14.24 
+ 7.87 
+35.57 
— 4.70 
+ 2.35 
+10.89 
— "10 17 
— -10.31 
— -84,98 
— 7.09 
—34.28 
+ 8.01 
+ 17.17 
4-27.75 
— 0.02 
+24.24 

i 

i 

i 
i 
i 
i 
i 
i 
1 
3 
3 
2 

1 
3 
3 
3 

55.13 
75.78 
73.12 
66 29 
37.36 
93.37 
27.! 
97.68 
20.20 
54.56 
40.85 
36.36 
57.38 
79 12 
83-90 
53.07 
10 60 
10-83 
IL39 
65.90 
64.96 
43.00 
90.04 

+37.48 
— 3.51 
— 9.34 
+107 20 
—32.02 
+36.13 
—23.14 
+23.04 
“j—23.59 
— 8.87 
— 3.19 
+15.42 
4-13.81 
+ 2.67 
4-91.98 
—12.03 
—32.11 
-- 1.69 
— -24.03 
— -37.26 
— 6.oo 
+13.71 

i 

i 

i 
i 
i 
i 
i 
1 
3 
2 
1 
1 
2 
2 
2 
3 

56.23 
61.80 
62.03 
61.22 
10.60 
87.07 
22.73 
89.72 
94.54 
26.15 
19.61 
08.63 
21.91 
33 20 
48.06 
02.81 
53 76 
62.14 
71.87 
01.96 
76.17 
65.37 
19.65 

+ 9.91 
4* 0.37 
— 1.31 
+80.66 
-21.77 
+40.96 
—26.89 
+ 5.37 
+33-44 
— 5.18 
— 9.18 
+12.22 
-- 9.26 
+11.16 
+104.53 
—16.18 
—36.io 
+ 6.oo 
+17.51 
+36.74 

— 3.91 
+20.45 

i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
1 
3 
3 
2 
2 
2 
3 
3 
4 

60.53 
78.74 
74.57 
70.86 
32.91 
01.15 
35.21 
06.32 
19.24 
58.15 
48.40 
45.07 
62.99 
81 14 
95.63 
75.82 
34.16 
20.31 
32.42 
77.42 
68.81 
57.69 
29.13 

+30.08 
— 5.29 
— 4.95 
+87.56 
—23.89 
+33.67 
-21.36 
+12.15 
+32.63 
— 6.16 
— 2.24 
+12.35 
+11.13 
+ 7.99 
+92.H 
—11.08 
—34.07 
-- 5.49 
— -19.36 
+32.95 
— 3.oa 
+19-97 


