In den eben entrollten Preisreihen ; Lücke durfte übrigens das Gesammtfindet sich eine Lücke von zwei Jahren, nämlich 1770 und 1771, in welchen, namentlich in dem letzteren, eine grosse Theuerung herrschte. Auf Grund anderweitiger, in der Einleitung zu Urban's Operate enthaltenen Notizen wurde jedoch in dem ersten graphischen Tableau der Handelskammer, welches die Preise von Jahr zu Jahr darstellt, der Preis des Kornes 1770 mit 3 fl. 50 kr. und 1771 mit 7 fl. angenommen, in dem 2. Tableau über die 10- und 30jährigen Durchschnittspreise aber wurden die beiden Jahre bei Korn übergangen, um die Gleichmässigkeit mit den beiden anderen Fruchtgattungen nicht zu stören. Dasselbe ist auch bei den nachfolgenden drei Tabellen (II, III und IV) über die 10-, 25- und 30jährigen Durchschnittspreise der Fall. Durch die zweijährige

resultat nicht sehr erheblich alterirt worden sein.

Nimmt man die Preise aus den ersten Jahren in Tabelle I (Weizen 1655 mit 66 kr., Korn 1655 mit 50 kr. und Gerste 1656 mit 43 kr.) = 100 an, so zeigt sich im Vergleiche zu den Jahren, wo (mit Ausnahme des Jahres 1771) die Preise die höchsten Ziffern erreichten, und zum Jahre 1872 ein Steigen

	1805	1817	1872	
bei Weizen au	if . 1373	1145	935	
"Korn "	. 1248	1242	788	
" Gerste "	. 1421	1158	767	

Die Tabellen II, III und IV über die Bewegung der Durchschnittspreise von 10, 25 und 30 Jahren enthalten neben den einzelnen Sorten auch die abstracte Sorte "Getreide".

II. Tabelle über die zehnjährigen Perioden:

avor die zennjanrigen Ferroden:									
	Wei	Weizen		Korn		Gerste		Getreide	
Periode	Durchschnitts- preis	Differenz gegen die vorhergehende Periode	Durchschnitts- preis	Differenz gegen die vorhergehende Periode	Durchschnitts- preis	Differenz gegen die vorhergehende Periode	Durchschnitts- preis	Differenz gegen die vorhergehende Periode	
	fl. kr.	0/0	fl. kr.	0/0	fl. kr.	0/0	fl. kr.	0/0	
1655—1660 1661—1670 1671—1680 1681—1690 1691—1700 1701—1710 1711—1720 1721—1730 1731—1740 1741—1750 1761—1770 1771—1780 1781—1790 1791—1800 1801—1810 1811—1820 1821—1830 1831—1840 1841—1850 1861—1870 1861—1870	- 68,11 97,95 88,58 85,38 1 23.03 1 55.79 1 31.56 1 42.99 1 93.75 1 84.74 1 89.10 2 09,70 2 31.12 2 54.95 4 71.61 4 38.17 3 64.42 4 65.40 4 64.72 5 77.87	$\begin{array}{c} -43.81 \\ -9.73 \\ -3.89 \\ +84.26 \\ -21.52 \\ +26.63 \\ -14.24 \\ +7.87 \\ +35.57 \\ -4.70 \\ +2.35 \\ +10.89 \\ +10.17 \\ +10.31 \\ +84.98 \\ -7.09 \\ -34.28 \\ +8.01 \\ +17.17 \\ +27.75 \\ -0.02 \\ +24.24 \\ \end{array}$	- 55.13 - 75.78 - 73.12 - 66.29 1 37.36 - 93.37 1 27.1 - 97.68 1 40.85 1 36.36 1 57.33 1 79 12 1 83.90 3 53.07 3 10.60 2 10.83 2 14.39 2 65.90 3 43.00 3 90.04	+37,48 - 3,51 - 9,34 +107 20 -32,02 +36,13 -23,14 +23,04 +23,59 - 8,87 - 3,19 +15,42 +13,81 + 2,67 +91,98 -12,03 -32,11 + 1,69 +24,03 +37,25 - 6,00 +13,71	- 56.23 - 61.80 - 62.03 - 61.22 1 10.60 - 87.07 1 22.73 - 89.72 1 26.15 1 19.61 1 08.63 1 21.91 1 33.20 1 48.06 3 02.81 2 53 76 1 62.14 1 71.87 2 01.96 2 76.17 2 65.87 3 19.65	$\begin{array}{c} +9.91\\ +0.97\\ -1.31\\ +80.66\\ -21.77\\ +40.96\\ -26.89\\ +5.37\\ +33.44\\ -5.18\\ -9.18\\ +12.22\\ +9.26\\ +11.16\\ +104.53\\ -16.18\\ -36.10\\ +6.00\\ +17.51\\ +36.74\\ -3.91\\ +20.45\\ \end{array}$	- 60.63 - 78.74 - 74.57 - 70.86 1 32.91 1 01.15 1 35.21 1 06.32 1 19.24 1 58.15 1 48.40 1 45.07 1 62.99 1 81 14 1 95.63 3 75.62 3 34.16 2 20.31 2 32.42 2 77.42 3 68.84 3 57.69 4 29.13	+30.08 -5.29 -4.95 $+87.56$ -23.89 $+33.67$ -21.36 $+12.15$ $+32.63$ -6.16 -2.24 $+12.95$ $+11.13$ $+7.99$ $+92.11$ -11.08 -34.07 $+5.49$ $+19.97$	